
 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 

CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 15/03/2023  
  
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELLA L. 120/2020 DEL CODICE FINALIZZATO ALLA STIPULA DI UN 
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO DEFINITO 
ALL’ART. 3 CO. 1 LETT. III) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLO A CALDO CAMION 4 ASSI 
NECESSARIO AL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI REGIMAZIONE E 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE VALLARO LOTTI 1 E 2 
AFFIDATO AL CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI. 

 
CUP: I15H20000250002 – CIG: 968146774E 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

VERIFICATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2018 con cui sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile Unico Del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs- 50/2016 e smi per le procedure di acquisizioni di 

beni, servizi e lavori allo scrivente; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici - (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) 

così come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca cantieri); 

- Le linee Guida Anac n° 4 approvate con Delibera numero 206 del 01 marzo 2018, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

PREMESSO: 

- che questo consorzio forestale nasce come istituzione di diritto pubblico atta alla realizzazione di commesse 

affidate dagli enti partecipanti attraverso l’istituto giuridico di origine comunitaria dell’in house providing ad oggi 

normato dall’art. 192 del codice; 

- Che con determina n°10 del 31/01/2023 il Comune di Vione ha affidato in-house al CF2P i lavori di 

“Regimazione e sistemazione idraulica torrente Vallaro lotti n. 1-2” per una spesa complessiva di 743.500,15 €; 

- che per il completamento dei lavori presso il nostro cantiere denominato “Regimazione e sistemazione idraulica 

torrente Vallaro lotti n. 1-2” in Comune di Vione si rende necessario avvalersi del servizio di nolo a caldo di 

camion 4 assi;  



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

CONSIDERATO CHE per l’importo stimato di affidamento di cui si necessita, rientra nell’ambito del disposto di 

cui all’art. 36 co. 2 lett.-a) del codice (così come emendato dal Decreto Legge n° 32/2019 - c.d. Sblocca Cantieri), il 

quale statuisce in merito agli affidamenti entro € 40.000,00, da potersi affidare anche in via diretta negoziando, le 

condizioni d’appalto con un unico operatore all’uopo individuato, importo di soglia elevato a 139.000,00 € dall’art.1 

comma2 lett.a. con la legge 120/2020; 

 

CONSIDERATO CHE con la formula di definizione dell’accordo quadro a durata annuale (dalla determina di 

aggiudicazione al 31/12/2023) verrebbero definite le condizioni economiche di servizio di nolo a caldo di volta in volta 

necessarie a soddisfare le esigenze Consortili; 

            

CONSIDERATO CHE al fine di cui sopra si è provveduto a richiedere offerta per il servizio da rendere sulla 

predetta piattaforma di approvvigionamento telematico denominata Sintel agli operatori economici denominati Eredi 

Mora srl, Filippi Palmino srl ed Impresa Albertani Gianpietro (Rif: id procedura sintel n°165843171);  

 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico denominato Eredi Mora srl non ha risposto alla richiesta di preventivo; 

 

RILEVATO CHE il DGUE trasmesso dalla ditta IMPRESA ALBERTANI GIANPIETRO non risultava compilato causa 

errore materiale di caricamento del file: previa segnalazione della scrivente, la ditta ha provveduto a trasmettere il 

documento debitamente compilato mezzo sintel come da sottostante ricevuta; 

 

ID DATA INVIO MITTENTE 

166250082 martedì 7 marzo 2023 12.00.33 CET IMPRESA ALBERTANI GIANPIETRO 

 

CONSIDERATO CHE i suddetti operatori rimanenti, in risposta alla richiesta di preventivo lanciata sulla Piattaforma 

Sintel, entro i termini di legge ed allegando tutta la documentazione amministrativa richiesta ai fini della dimostrazione 

dei requisiti di negoziazione ed effettuando il sopralluogo, hanno proposte i seguenti preventivi:  

 

DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

OFFERENTE 

PREZZO ESPRESSO IN €/ORA PER IL SERVIZIO 

DI NOLO A CALDO CAMINO 4 ASSI COSTITUTIVO 

DEL FUTURO ACCORDO QUADRO 

IMPRESA ALBERTANI GIANPIETRO 

LBRGPT63E21D064L 
94,50 €/ ora 

FILIPPI PALMINO S.R.L. 

02317690168 92,00 €/ ora 

 

VISTO il verbale di proposta di aggiudicazione del 10/03/2022;  

PRESO ATTO dell’esito delle positive verifiche sui requisiti soggettivi dichiarati in possedimento in sede di gara da parte 

dell’operatore proposto in aggiudicazione attraverso verifica effettuata con l’applicativo FVOE di Anac ove si è 

provveduto a: 

- Estrarre Certificato del casellario giudiziale per verificare assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di 

decreti penali di condanna irrevocabili, o di sentenze ex art.444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della 

comunità che incidono sulla moralità professionale, nonchè di condanne, con sentenze passate in giudicato, per 

uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio (art. 38, comma 1, lett. 

c) d.lgs. 163/06) assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili, 

o di sentenze per reati gravi in danno dello stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale, nonchè 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

di condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 

corruzione, frode, riciclaggio: la verifica è stata effettuata per l’amministratore unico ed ha dato esito NULLO;   

- Estrarre comunicazione di regolarità fiscale (tasse) per la verifica di insussistenza di violazioni gravi, definitivamente 

accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse (art. 38, comma 1, lett. g) d.lgs. 

163/06) - insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e delle tasse 

- Depositare agli atti d’ufficio DURC in corso di validità per verificare insussistenza di violazioni gravi, definitivamente 

accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali (art. 38, comma 1, lett. i) d.lgs. 163/06)-

insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e 

assistenziali in quanto la Comunicazione di regolarità fiscale da estrarrre con portale FVOE non era disponibile; 

- Estrarre visura al registro delle imprese per verificare l’assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o 

concordato preventivo o di procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (art. 38, comma 1, lett. a) d.lgs. 

163/06) - assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la 

dichiarazione di tali situazioni; 

- Estrarre certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato per verificare l’assenza della 

sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del d.lgs. 231/01 (art. 38, comma 1, lett. m) d.lgs. 163/06) - 

assenza della sanzione interdittiva; 

- Non è stato possibile estrarre Visura presso il casellario informatico dell'Anac per verificare l’assenza di iscrizioni nel 

casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura di affidamento - assenza di 

iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura di affidamento: 

la stazione appaltante si riserva la possibilità di revocare l’aggiudicazione nel momento in cui dovessero emergere 

incongruenze per le quali, ai sensi dell’art. 80 del codice, si comporti necessità di esclusione dall’appalto in oggetto;   

 

PRESO ATTO che la ditta offerente (Elimast) sia priva di licenze proprie al volo ed operi in esercenza con la società 

E+S air che risulta in possesso delle licenze necessarie ad effettuare il servizio richiesto, così come sul certificato di 

immatricolazione risulta annotata l’esercenza nell’apposito campo; 

 

Il sottoscritto, Dott. Matteo Casalini, Responsabile del Procedimento; 

 

PROPONE 
 

1. di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 co. 5 del codice, a favore della ditta FILIPPO PALMINO 

SRL (CF e  P.Iva 02317690168) con sede in via G.Paglia snc, 24062 Costa Volpino (BG) il procedimento di 

affidamento diretto definendo con lui l’accordo quadro con un solo operatore per il servizio di nolo a caldo di 

camion 4 assi che avrà durata di 1 anno a partire dalla data della presente determinazione fino al 31/12/2023 

oppure al raggiungimento della soglia massima di affidamento di € 50.000,00 con riferimento a tutte le 

prestazioni di servizio della tipologia intervenute nel periodo di riferimento; 

2. di prendere atto che l’operatore con cui è definito l’accordo quadro indicato in oggetto e nelle premesse ed 

indicato a seguire e verrà adito per il servizio di cui si necessita secondo le disposizioni contenute nel 

capitolato speciale facente parte integrante e fondamentale dell’affidamento appena esperito: 

 

 

 

DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

OFFERENTE 

PREZZO ESPRESSO IN €/ORA PER IL SERVIZIO 

DI NOLO A CALDO CAMINO 4 ASSI COSTITUTIVO 

DEL FUTURO ACCORDO QUADRO 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

FILIPPI PALMINO S.R.L. 

02317690168 92,00 €/ ora 

 

3. Di prendere atto che la ditta FILIPPO PALMINO SRL (CF e  P.Iva 02317690168) con sede in via G.Paglia snc, 

24062 Costa Volpino (BG) avendo presentato il miglior preventivo ed è pertanto aggiudicataria dell’accordo 

quadro e sarà adita ad effettuare servizio nei termini descritti dal CSA; 

4. di notificare alle ditte offerenti l’esito del presente procedimento di aggiudicazione; 

5. di avviare la richiesta all’operatore aggiudicatario di deposito della garanzia definitiva calcolato secondo quanto 

disposto dall’art. 10 del disciplinare di gara; 

6. di chiarire che ai sensi dell’art 32 co. 14 del codice il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 del sito del Consorzio; 

8. di trasmettere la presente determinazione per opportuna conoscenza alla ditta che ha presentato offerta tramite 

la piattaforma Sintel; 

 

Si ringrazia la ditta IMPRESA ALBERTANI GIANPIETRO nella persona del sig. Sebastian Albertani per l’offerta 

presentata. 

 

 

IL RESPONSABILE  

UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Matteo Casalini) 

 

 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 

 

Il sottoscritto, Dott. For. Riccardo Mariotti, Direttore del Consorzio Forestale Due Parchi  

 

DETERMINA 

 

- di approvare e fare propria la sopraccitata proposta del Responsabile di Procedimento. 

 

- di stabilire infine che, ai sensi dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così 

modificato dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del 

presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

DICHIARA 

 

- di pubblicare il presente atto presso l’albo pretorio di questo ente on-line per 15 giorni consecutivi. 

           

IL DIRETTORE 

Dott. For. Riccardo Mariotti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.  

 


